
RESOLUCIÓN DIRECTORAL W '53i -2018 -ANA- AAA-CH.CH. 

lea, O 5 MAR. 2018 

VISTO: 

El Expediente Registro CUT.190657-2017, seguido por la Junta Administradora 
de los Servicios de Saneamiento (JASS) del Anexo de Bellavista, distrito de Chumpi, 
provincia de Parinacochas, departamento de Ayacucho, sobre Otorgamiento de Licencia 
de Uso de Agua Superficiales en el marco de la Formalización de Derechos de Uso de 
A .Ida, tramitado ante la Administración Local de Agua Chaparra Acari ; y 

CONSIDERANDO: 
~ 

TOII , 
A'~" Que, según el artículo 15° de la Ley No 29338, Ley de Recursos Hidricos 

r»'~"l 
-.....;:_,w·::-- establece que "la Autoridad Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, modificar y 

extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la acotada Ley establece 
que, los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el 
recurso natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más 
pueden solicitar a la Autoridad Nacional del agua el correspondiente derecho de uso de 
agua, concordado con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
N°023-201 4-MINAGRI que modifica el reglamento de la Ley N°29338, Ley de Recursos 
Hídricos, aprobado por Decreto Supremo N°001-2010-AG; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua aprobado por 
Resolución Jefatura! N°007-2015-ANA, establece que debe mantenerse el proceso de 
formalización de derechos de uso de agua conducido por la DARH, destinado al 
otorgamiento de oficio, con carácter masivo y gratuito, de licencias de uso de agua en 
bloque a las organizaciones de usuarios de agua y organizaciones que prestan suministro 
de uso de agua poblacional en ámbitos rurales, el que se desarrollara con la metodolog ía · 
aprobada para tal efecto; 

Que, mediante Resolución Jefatura! W484-2012-ANA, se aprobó la Metodología 
para la Formalización de Derechos de Uso de Agua con Fines Poblacional y Agrario ; a 
mérito de la cual se inició el presente procedimiento administrativo; sin embargo, con 



Resolución Jefatura! W058-2018-ANA, la Jefatura de la Autoridad Nacional del Agua, 
dicta Disposiciones para facilitar la Formalización de Uso de Agua a las Organizaciones 
de Usuarios de Agua y Prestadoras de Servicios de Saneamiento, otorgando licencias de 
uso de agua a través de un procedimiento de oficio, simplificado, masivo y gratuito; 
disposiciones que tiene el mismo objeto que la Resolución Derogada, esto por cuanto, 
posteriormente se han dictado los Decretos Supremos precedentemente señalados; 

Que, con el expediente del Visto, don Froilán Justiniano Santi Zarate, en 
representación de la Junta Administradora de los Servicios de Saneamiento (JASS) del 
Anexo de Bellavista, distrito de Chumpi, provincia de Parinacochas, departamento de 
Ayacucho, solicita el otorgamiento de licencia de uso de agua superficial con fines de uso 
poblacional, ajuntando las instrumentales de folios 02 a 25 de lo actuado; 

Que, personal técnico de la Administración Local de Agua Grande, ha elaborado 
el Informe Técnico N°163-2017-ANA.AAA-CH.CH-ALA.CHA.A-AT/JRGM., que se ha 
evaluado el cumplimiento con los requisitos previstos y la Memoria Descriptiva, cuyo 
contenido fue verificado por el Equipo Técnico del FODUA conjuntamente con los 
miembros de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento, y se concluyó que es 
procedente otorgar licencia de uso de agua con fines de uso Poblacional a la Junta 
Administradora de los Servicios de Saneamiento (JASS) del Anexo de Bellavista, distrito 
de Chumpi, provincia de Parinacochas; sin embargo, debe señalarse que la referida 
Organización cuanta con la Resolución de Alcaldía W021 -2015-MDCH/ALC., de fecha 
06.02.2015 expedida por la Municipalidad Distrital de Chumpi que la reconoce como tal, y 
no tiene la personería jurídica, lo cual se halla de acuerdo al Memorándum (M) W046-
2015-ANA-DARH; 

Que, en el Informe Técnico W255-2018-ANA-AAA-CH.CH-AT/WAOH del 
Coordinador del Área Técnica, concluye que el expediente cumple con los requisitos 
establecidos por las normas legales señaladas precedentemente, por ende corresponde 
otorgar licencia de uso de agua superficia l a favor de la Junta Administradora de los 
Servicios de Saneamiento (JASS) del Anexo de Bellavista, distrito de Chumpi, provincia 
de Parinacochas, que será la responsable de administrar el recurso hídrico proveniente 
del Manantial Lampañam que pertenece a la Cuenca del Rio Y auca; y 

Que, de conformidad con las facultades conferidas por el Reglamento de 
Nacional del Agua, aprobado por Decreto 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1 o.- OTORGAR en vía de regularización Licencia de Uso de Agua 
Superficial para uso Poblacional a favor de la Junta Administradora de los Servicios de 
Saneamiento (JASS) del Anexo de Bellavista, para aprovechar un volumen anual del 
Manantial Lampañam, situada en las Coordenadas UTM (Datum WGS 84) indicadas en 
el cuadro siguiente, hasta por un volumen de 7,568.64m3/año, que pertenece a la Cuenca 
del Rio Yauca; que se ubica políticamente en el distrito de Chumpi, provincia de 
Parinacochas, departamento de Ayacucho; según el siguiente detalle: 

2 



Fuonto do Agua Ubicación Polltlca 

Tipo Nombre Region Provincia Distrito Centro Poblado Menor 
Coordenadas UTM 

Cota m.s.n.m. 
Este (m) 1 Norte(m) 

Mananbal Lampailam Aya cucho Pannacochas Chump1 Anexo BellaYista 639,095 
1 

8 ,334,340 3707 

Oescripcion UNO fHE FEB MAA A!R MAY JUN JUL AGO SET OCT DIC 
Totol 

NOV 
(ml/oño) 

Asignaclon U1drica 
1/s 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 

ml 642.82 580.61 64W 622.08 642.82 622.08 642.82 642.82 622.08 642.82 622.08 642.82 7~68.64 

Nota, El ré¡1men de e~plotación es de 24 Horas 

ARTICULO 2°.- DISPONER QUE LA TITULAR de la licencia de uso de agua debe 

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR la presente resolución a la Municipalidad Distrital de 
Chumpi a la Autoridad Regional de Salud, a la Junta Administradora de los Servicios de 
Saneamiento (JASS) del Anexo de Bellavista, distrito de Chumpi, provincia de 
Parinacochas, departamento de Ayacucho y a la Administración Local de Agua Chaparra 
Acari de la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra Chincha. 

ir or 
del Agua Cháparra Chincha 

3 



o 
o 
1() 

~ 
M 

"' 

o 
o 
o ..,. 
M 
M 

"' 

o 
o 
lO 
M 
M 
M 
co 

638500 639000 

LUGAR DEL USO DEL AGUA CARACTERISTICAS DE LA FUENTE H(DRICA 
UBICACIÓN POLITICA UBICACIÓN GEOGRÁFICA N•OE FUENTE DE AGUA CAPTACIÓN 

DEPARTAMENTO : AYACUCHO COORDENADAS UTM WGS 84 HABITANTES 

COTA 
PROVINCIA: PARINACOCHAS ESTE(m) NORTE(m) m.a.n.m. 

DISTRITO: CHUMPI 206 
638 551 8 333 830 3609 LOCALIDAD: ANEXO BELLAVISTA 

CAUDAL COORDENADAS UTM WGS 84 COTA 
ORIGEN TIPO NOMBRE (Us) ESTE (m) 1 NORTE(m) m.s.n.m. 

SUPERFICIAL MANANTIAL LAMPAÑAN 1.25 639095 .1 8 334 340 3 707 

ASIGNACIÓN DE AGUA CON FINES POBLACIONALES 

CAPTACIÓN NOMBRE DE 
LA CAPTACIÓN Und. Eno. Fob. Mar. Abr. May. 

CAPTACIÓN m3 642.82 580.61 642.82 622.08 642.82 
DIRECTA LAMPAÑAN 
FRONTAL 

.. 
INFRAESTRUCTURA DE 

ALMACENAMIENTO 

RESERVORIO LAMPAÑAN 

Qdtt Millo 
-......_ . / · _,.:;;-" ' -- . , 

1/• 0.24 0.24 

ALMACENAMIENTO 

COORDENADAS UTM WGS 84 

ESTE (m) 

638 693 

' 
l, 

' 1 
1 

1 NORTE(m) 

1 
8 334 070 

/ 

......... ) 

'1 

0.24 0.24 0.24 

COTA 
m.a.n.m. 

3670 

/ 

) 
RESERVORIO 

LAMPAÑAN ---., / 

t:::l 

1 1 

-

l'l Centros Poblados 

~ ... fl¡i 
11 Poblado 

• Fuente de Agua í" /. Infraestructura 

[8] Captación Ob ras de A rte 

L Rescrvorio CAMARA ROMPE PRESION 

Curvas de Nivcl 

· '- . · Quebrada 

~Río 

Vla Nacional 

Línea de Tubería 

ADUCCION 

CONDUCCION 

Elipsoide: Sislema Geodésico Mundial1984 
Proyección: Universal Transverso Mercator-UTM 

Dálum Horizontal: WGS 84 
Dálum Verlical: Nivel Medio del Mar 

Zona: 18 Sur 

1 
11 

t 

ANEXO 
BELLAVISTA 

1 

0.075 
* ' 

638500 

1 ,. 
1 

1 
1 

0.15 

Jun. Jul. Ago. 

622.08 642.82 642.82 

0.24 0.24 0.24 

,./ 
/ 

/ 
/ 

/ 
/ 

/ 
/ 

JODO 

0.3 J 
· ! km 

So t. 

622.08 

0.24 

/ 
/ 

/ 

OcL 

642.82 

0.24 

/ 
/ 

/ 

639000 

Nov. Ole, Volumen 
Anual 

622.08 642.82 7 568.64 

0.24 0.24 

PUNTO DE 
~ CAPTACIÓN 
!~'\'MANANTIAL 

LAMPAÑAN 

COJ-IVAYIJN(;ANI _...---

Manca Pac er<~ 

3700 

o 
o 
lO ..,. .., 
M .., 

o 
o 
o ..,. 
M 
M 
co 

o 
o 
lO .., 
M 
M .., 

UBICACIÓN ADMINIST~TIVA ÁMBITO DE LA ALA CHÁPARRAACARI 
75"0'0"W 70"0'0"W ¡, 490000 560000 

p r o 
COlO"att. 

VIl 

ECUADOR 

!" 

:r 
~ 

VIII BIV.Sll 

IX 
g 
:;: 

111 

XII 

OillE 

70"0 '0"W 490000 560000 630000 

UBICACIÓN POLITICA 
RESERVORIO LAMPAÑAN 

028000 636000 G·UOOO 

¡:6 
1 1 

1! § N 
- msr+ 

!~ 
CORACOf?A 

1: 1 1 ANEXO 

r 
~ 

1: 

BELLA VISTA .... .. 
AYACUCHO 

D/ST. CHI.JMPI 

l 1 
""V"'""' 1: [¡DISI.PUL u ; • Ja 

626000 038000 ()44000 

Ministerio 
de Agricultura y Riego 

Autoridad Nacional 
del Agua 

AUTORIDAD ADMI NISTRATI VA DEL AGUA 
C IÜPARRA - CHINCH A 

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA CHÁPARRA ACARÍ 

OTORGAMIENTO DE L I C E NCIA DE USO D E AGUA POBLACIONAL 

CHÁPARRA ACAR f 

Organización: JUN T A A D MINISTRAD ORA D E SERV ICIOS DE SANEAMIENTO 

(JASS) D E L ANEXO DE BELLA VISTA - PA RTE A LTA 

Mapa: U BICACIÓN DEL SISTEMA DE A B A STECIMIENTO DE AGUA P O T A B LE 

Departamento : 
AYACUCHO 

Provinda : 
PARINACOCHAS 

Distrito: 
CHUMPI 

Aprobado: AAA CHAPARRA-CHINCHA Escala: 1:5,000 Mapa N" 

o 1 Revisado : Fecha : 
Octubre 2017 ALA CHÁPARRAACARI 

Elaborado : Fucnto: 
Especialista SIG IGN, INEI, ANA, PROPIA Richard Erick Alegre Montalvo 


